
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛБНБ1Й СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

пятое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«1» февраля 2019 года № 51

Об утверждении перечней должностей 
муниципальной службы, при замещении 
которых муниципальные служащие
обязаны представлять сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
решениями Муниципального совета Белгородского района
от 29 октября 2015 г. № 251 «О представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности Белгородского района и должности муниципальной 
службы Белгородского района, сведений о расходах», от 29 октября 2015 г. 
№ 252 «О представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы
администрации Белгородского района, при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (прилагается).

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы
Контрольно-счетной комиссии Белгородского района, при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
решение Муниципального совета Белгородского района от 

5 мая 2016 г. № 331 «Об утверждении перечня должностей муниципальной



службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны
представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»;

решение Муниципального совета Белгородского района от
29 июня 2017 г. № 502 «О внесении изменений в решение Муниципального 
совета Белгородского района от 5 мая 2016 года № 331 «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

решение Муниципального совета Белгородского района от
30 ноября 2017 г. № 605 «О внесении изменений в решение Муниципального 
совета Белгородского района от 29 июня 2017 года № 502 «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы, при замешении которых 
муниципальные служашие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, 
об имушестве и обязательствах имушественного характера».

4. Настояшее решение вступает в силу с 1 февраля 2019 г.
5. Опубликовать настояшее решение в газете «Знамя» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

6. Контроль за исполнением настояшего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и этике членов 
Муниципального совета района (Чаусов Э.Е.).

Председатель Муниципального совета 
Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЁН 
решением Муниципального совета 

Белгородского района 
от «1» февраля 2019 г. № 51

Перечень
должностей муниципальной службы администрации Белгородского района, при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Г руппа 
должности 

муниципальной 
службы

Наименование структурных подразделений администрации 
Белгородского района и должностей муниципальной службы

1 2

Высшая Глава администрации района

Главная
Помощник главы администрации района по связям с 
общественностью

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Главная Начальник управления
Отдел правовой экспертизы

Главная Заместитель начальника управления - начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

Отдел судебно-претензионной работы
Главная Начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

УПРАВЛЕНИЕ УЧЕТА, ПЛАНИРОВАНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

Главная Начальник управления -  главный бухгалтер

Отдел учета и отчетности исполнения бюджета

Главная Заместитель начальника управления -  начальник отдела, 
заместитель главного бухгалтера

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

Мобилизационный отдел
Главная Начальник отдела
Ведущая Главный специалист

Отдел ЗАГС
Главная Начальник отдела
Главная Заместитель начальника отдела



Ведущая Главный специалист
УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

Главная Начальник управления
Отдел разработки и размещения муниципальных закупок

Главная
4

Заместитель начальника управления -  начальник отдела

Планово-аналитический отдел

Главная Начальник отдела

АППАРАТ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

Высшая
Первый заместитель главы администрации района - руководитель 
аппарата администрации района

Высшая
Заместитель руководителя аппарата администрации района по 
взаимодействию с органами местного самоуправления городских и 
сельских поселений Белгородского района

УПРАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И 
ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Главная Начальник управления

Отдел организационно-контрольной и аналитической работы

Главная Заместитель начальника управления -  начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

Отдел документооборота и приема граждан

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист
Управление кадровой политики

Главная Начальник управления

Отдел организации муниципальной службы

Главная Заместитель начальника управления - начальник отдела

Ведущая Главный специалист

Отдел кадровой работы и наград
Главная Начальник отдела
Отдел по организационно-правовому обеспечению деятельности Муниципального

совета и административной реформы
Главная Начальник отдела
Главная Заместитель начальника отдела

Отдел информационных технологий
Главная Начальник отдела
Ведущая Главный специалист

Отдел общественно-политических отношений и работы с общественными
организациями

Главная Начальник отдела



УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
Главная Начальник управления -  главный муниципальный инспектор

Отдел по обеспечению муниципального контроля за соблюдением требований 
жилищного, экологического законодательства и сохранностью автомобильных

дорог
Главная Заместитель начальника управления -  начальник отдела
Ведущая Главный специалист -  муниципальный инспектор

Отдел муниципального земельного контроля
Главная Начальник отдела -  муниципальный инспектор
Главная Заместитель начальника отдела -  муниципальный инспектор
Ведущая Главный специалист -  муниципальный инспектор

Архивный отдел
Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист

КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

Высшая
Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

КОМИТЕТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Высшая Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

УПРАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник управления

Отдел земельных ресурсов

Главная Заместитель начальника управления - начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведушая Главный специалист
Отдел аренды

Главная Начальник отдела
Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

г Отдел продаж
Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист

УПРАВЛЕНИЕ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник управления

Отдел аренды и приватизации муниципального имущества
Главная Заместитель начальника управления - начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая
Г лавный специалист



КОМИТЕТ СТРОИТЕЛЬСТВА

Высшая
Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

Высшая
Заместитель руководителя комитета

УПРАВЛЕНИЕ КООРДИНАЦИИ СТРОИТЕЛЬСТВА

Главная Начальник управления

Главная Заместитель начальника управления

Отдел выдачи разрешительной документации

Главная Начальник отдела

Ведущая Г лавный специалист

Отдел регулирования строительства

Главная Начальник отдела

Ведущая Г лавный специалист

Отдел анализа, прогнозирования, развития жилищного строительства и реализации
федеральных программ

Главная Заместитель начальника управления -  начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Главный специалист

УПРАВЛЕНИЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

Главная Начальник управления - главный архитектор района

Главная Заместитель начальника управления

Отдел архитектуры и градостроительства
Главная Начальник отдела

Ведущая Г лавный специалист
Отдел по обеспечению ИСОГД

Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист

КОМИТЕТ ЖКХ, ТРАНСПОРТА И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Высшая Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

Главная Заместитель руководителя комитета

УПРАВЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ И ЖКХ
Главная Начальник управления

Отдел ЖКХ и обращения с ТКО



Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист
Отдел инженерных сетей и энергосбережения

Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист
УПРАВЛЕНИЕ ТРАНСПОРТА, ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И

БЛАГОУСТРОЙСТВА

Главная Начальник управления

Главная Заместитель начальника управления

Отдел транспорта

Главная Начальник отдела

Отдел дорожной инфраструктуры

Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ АПК

Высшая Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

Отдел биологизации земледелия, охраны почв и инженерно-технологического
сопровождения

Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник отдела

Ведущая Главный специалист

Отдел по развитию животноводства и малых форм хозяйствования
Главная Начальник отдела
Ведущая Главный специалист

Отдел по экономическому развитию сельских территорий
Главная Начальник отдела
Ведущая Г лавный специалист

Ведущая Главный специалист по расчету субсидий и отчетности

КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Высшая Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

Отдел экономического развития и прогнозирования
Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник отдела
Главная Заместитель начальника отдела
Ведущая Главный специалист

Отдел потребительского рынка
Главная Начальник отдела
Ведущая Г лавный специалист

Отдел по труду



Главная Начальник отдела
Ведущая Г лавный специалист по охране труда

Отдел инвестиционной политики
Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник отдела
Ведушая Г лавный специалист

Отдел организации проектной деятельности
Главная Начальник отдела
Ведущая Главный специалист

КОМИТЕТ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ

Высшая
Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета по обеспечению безопасности, секретарь Совета 
безопасности района

Отдел по взаимодействию с правоохранительными органами

Высшая Заместитель рзлсоводителя комитета - начальник отдела

Ведушая Главный специалист

Отдел по делам ГО и ЧС
Главная Начальник отдела

Отдел по организации работы административной комиссии
Главная Начальник отдела

Ведущая Г лавный специалист
Отдел по организации работы деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Белгородского района
Главная Начальник отдела

Ведущая Главный специалист -  ответственный секретарь комиссии

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Высшая Заместитель главы администрации района - руководитель 
комитета

Отдел бюджета и финансирования

Высшая Заместитель руководителя комитета - начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Г лавный специалист

Отдел учёта и отчетности исполнения бюджета
Главная Начальник отдела - главный бухгалтер

Главная Заместитель начальника отдела - заместитель главного бухгалтера
Ведущая Г лавный специалист

Отдел планирования доходов бюджета
Главная Начальник отдела

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Начальник подотдела учета доходов бюджета



Ведущая Главный специалист
УПРАВЛЕНИЕ КАЗНАЧЕЙСКОГО ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА М

КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Казначейский отдел

Главная Начальник управления -  начальник казначейского отдела
Казначейекий отдел

Главная Заместитель начальника отдела

Ведущая Г лавный специалист
Отдел контрольно! работы и информационного обеспечения бюджетного процесса
Г лавная Начальник отдела

Ведущая Г лавный специалист
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Высшая Заместитель руководителя комитета социальной политики - 
начальник Управления

Высшая Заместитель начальника Управления

Высшая Заместитель начальника Управления по экономике, 
бухгалтерскому учету и отчетности

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

Высшая Начальник управления

Высшая Заместитель начальника управления

Высшая Заместитель начальника управления по экономике, 
бухгалтерскому учету и отчетности, главный бухгалтер

Ведущая Главный специалист
УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ
; Высшая Начальник управления

Отдел физической культуры и спорта
Главная Начальник отдела

Отдел молодежной политики
Главная Начальник отдела

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
Высшая Начальник управления

Высшая Заместитель начальника управления

Главная Заместитель начальника управления, начальник отдела социальной 
защиты семьи, материнства и детства



10

УТВЕРЖДЁН 
решением Муниципального совета 

Белгородского района 
от «1» февраля 2019 г. № 51

Перечень
должностей муниципальной службы Контрольно-счетной комиссии 

Белгородского района, при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера

Г руппа 
должности 

муниципальной 
службы

Наименование должностей муниципальной службы

Высшая Председатель Комиссии

Высшая Заместитель председателя Комиссии

Главная Инспектор Комиссии


